in eandem imaginem **504** transformamur, renovatione mentis nostræ, a gloria in gloriam, tanquam a Domini spiritu ⁸¹. » Atque ita nos quidem. Decet vero et eos, qui in lege servitutis spiritum acceperunt, in servum et filium formari. In transgressores enim lex, tanquam in servos, animadvertēbat : cum ipsa in Christo formatio filios, et conformes ⁸² efficiat. Adhortatur ergo *Israelem* ne ad pietatem conversus sui ille obliviscatur. Cujusmodi sunt ista ad eundem alicubi : « Vos qui obliviscimini mei et paratis dæmonio mensam, et impletis Fortunæ libamen ⁸³. »

Ita igitur Dei oblivisci, ab eodem recedere significat. Cum autem ad pœnitentiam festinare adhortatur, eisdem, si resipiscant, peccatorum veniam denuntiat; qui *delevi* verbum, pro *delebo*, non aliter quam de nebula, aut caligine aliqua locutus, usurpat. Futuri siquidem temporis significationem expressit, cum *redimam te* adjunxit. Qui enim *delevise* putetur, qui tanquam aversum *Israelem* ad conversionem provocat? Danda siquidem fuerat omnibus delictorum remissio per Christum, qui agnus nobiscum versatus peccata mundi sustulit. Quod certe cum longe ante propheta videret, ex iisque fore non paucos, qui prophetice orationi credituri essent, *cælos* ipsos, id est *cælorum* virtutes lætari acclamavit, tanquam gaudium in cœlis super peccatore pœnitentiam acturo futurum sit ⁸⁴. Atque inde est, quod nato Christus : « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax ⁸⁵, » angeli cecinerunt. Vult autem et virtutes divinas, si quæ *terram* ipsam fulciant, *tuba canere*; sive, ut alii translulerunt, hymnis in Deum *exultare*. Est etiam consentaneum *fundamentorum* nomine pios omnes, prophetasque, et justos intelligi; qui, docente Apostolo, apostolorum et prophetarum fundamentis superstructi sint ⁸⁶. Ad Christi enim nomen contenta voce vocarunt omnes; juxta illud : « In omnem terram exivit sonus eorum ⁸⁷. » Omnium siquidem *fundamentum* Christus est; qui quæ admota sunt, fixa firmaque sustineat et complectatur. In ipso siquidem omnes ædificamur domus spiritualis ⁸⁸.

505 Habitat enim in cordibus nostris per fidem ⁸⁹. *Fundamenta* etiam vicina magis et propinqua, quam nostro sæculo, ipsi fuerunt oculati testes et ministri verbi; qui nobis propter traditiones, in fidei stabilimentum existerunt, juxta illud : « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam ⁹⁰. » Indicat enim ejusdem fidei certitudinem et constantiam. Quin et apud Davidem legimus : « Fundamenta ejus in montibus sanctis ⁹¹, » cum de eisdem loquitur. Voce ergo ex illi et præpedita fuit Moses ⁹², quod legem in Judæa tantum exaudiri necesse esset; ipsi autem præcones Christi *buccinatores*, magna que et alta voce præ-

⁸¹ II Cor. III, 18. ⁸² Rom. VIII, 29. ⁸³ Isa. LVII, 6. ⁸⁴ Luc. XV, 7. ⁸⁵ Luc. II, 14. ⁸⁶ Ephes. II, 20. ⁸⁷ Psal. XVIII, 5; Rom. X, 18. ⁸⁸ I Petr. II, 5. ⁸⁹ Ephes. III, 17. ⁹⁰ Matth. XVI, 18. ⁹¹ Psal. LXXXVI, 1. ⁹² Exod. IV, 10.

VARIE LECTIONES.

• γρ. ἡμῶν.

PATR. GR. LXXXVII.

76

Quos præterea terræ fundamenta dixit, montes A rursus appellavit. Opere siquidem et verbo excelsurunt, et ad eos illa sunt : « In montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion ». » Et rursus legis et gratiæ permagnum discrimen. Illa siquidem, cum ultionem transgressoribus minitatur, nonnisi tristitiam summam personabat ; at hujus præcones orbi terrarum lætitiā denuntiarunt ; cum peccatorum veniam, cum justificationem in fide, cum Spiritus sancti participationem, cum adoptionis dignitatem, cum regnum cælorum, cum omni denique cogitatione majora bona, id est, certam et minime fallacem fidei legem, promulgarunt. Colles autem et eosdem etiam appellare queas ; qui a terra exaltati supradictis tamen sunt montibus inferiores ; signa vero in ipsis, et ab ipsis B enutrita, eos ipsos per quos fidem adepti, et tanquam in viros perfectos evecti, fructibus abundant spiritualibus ; qui etiam Ecclesiæ doctores evaserunt, eosque fructuum ubertate, qui ad se accedunt, reficiunt. Lætantur vero, quia, præterquam quod redemptus est Jacob, ipse etiam glorificatus est Israel Dei Filius effectus, ejusque frater, qui natura et vere Filius est. Aliis vero et mundum etiam ipsum, ejusque partes ad gloriæ prædicationem ideo compellit : Quia redemit Deus Jacob, et Israel glorificabitur, sive, ut aliis placet interpretibus, in Israel glorificabitur. 506 Quod tamen demum effectum est, cum ex priore populo, propheticiæ orationis utilitatem experti, rejectis idolis ad pietatem se contulerunt. Nonnulli porro verba ista : Et non erant fingentes Deum, et sculptentes inutilia, C explicarunt, non quod vellet non esse, qui ea confecerunt, sed quod iis, a quibus colerentur, opem ferre non possent ; tanquam eo tempore non essent, cum istorum fugatis adoratoribus Israeli terram largitus est. Qui igitur non vanus sit, qui tanta beneficia expertus, idola coluit, et arbitrii libertate male abusus est ? « Eisi enim omnia licent, non omnia tamen expediunt ; neque ego in ullius, Inquit, redigat potestatem » ; » id est : Qui mihi imperandi potestatem accepi, si meis ipse cupiditatibus parcam, jam ipsam imperandi facultatem amisi ; qui eo ipso a libertate defecerim, quod aliorum potestati me ipse subjecerim. Id ipsum D autem si paulatim progrediatur, voluptatum tandem consuetudine ad impietatem pervenit. Nefarias enim de Deo cogitationes parit ; tanquam ea, quæ sunt, vel ignoret, vel non curet. Decet igitur peccati cujusque partes, ipsamque finis absurditatem intueri ; decet et ejus cognitionem adeptos nostri imprimis nos pudore affici. Neque enim parum junatur quisquis quæ rationi consentanea putat, secum ipse agitat.